
MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.426/0001-83CNPJ: (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma

Telefone:
Rua Alberto Koglin, 3493 - CentroEndereço:

Nr.:   79/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

79/2023

20/12/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

25/01/2024
Pregão presencial
79/2023 - PR
79/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO E SEGURANÇA, ENTRE OUTROS, DESTINADOS A
TODAS AS SECRETARIAS E AO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE DONA EMMA, UTILIZANDO O CRITÉRIO DE MAIO DESCONTO PERCENTUAL
POR ITEM, TENDO COMO REFERÊNCIA A TABELA SINAPI DE INSUMOS DE
FLORIANÓPOLIS/SC, ATUALIZADA E DESONERADA; CUJAS ESPECIFICAÇÕES
DETALHADAS ENCONTRAM-SE NO TERMO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO,
QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL COMO ANEXO I

Participante: CALMATER MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Número Descrição Qtd. Unidade Percentual Valor Total
MATERIAIS DE ALVENARIA - ABRANGENDO BLOCOS, TIJOLOS,
AREIA, BRITA, ARGAMASSAS, DUTOS, CORRUGADOS, PALANQUES
DE CONCRETO, MEIO FIO, CAL E AFINS (BASEADO NA TABELA
SINAPI DE INSUMOS - FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE
ALVENARIA - ABRANGENDO BLOCOS, TIJOLOS, AREIA, BRITA,
ARGAMASSAS, DUTOS, CORRUGADOS, PALANQUES DE
CONCRETO, MEIO FIO, CAL E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI
DE INSUMOS - FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,00 74.307,00

Marc

1

MATERIAIS HIDRÁULICOS - ABRANGENDO TUBOS E CONEXÕES,
APARELHOS E METAIS, CAIXAS E RALOS, REGISTROS E
VÁLVULAS, LOUÇAS, TORNEIRAS, CHUVEIROS, E
RESERVATÓRIOS, E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E
AFINS  (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS –
FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS HIDRÁULICOS - ABRANGENDO
TUBOS E CONEXÕES, APARELHOS E METAIS, CAIXAS E RALOS,
REGISTROS E VÁLVULAS, LOUÇAS, TORNEIRAS, CHUVEIROS, E
RESERVATÓRIOS, E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E
AFINS  (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS –
FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,00 69.750,00

Marc

2

MATERIAIS ELÉTRICOS - ABRANGENDO TOMADAS,
INTERRUPTORES, CABOS, FIOS, ILUMINAÇÃO, DISJUNTORES
COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE
INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS ELÉTRICOS -
ABRANGENDO TOMADAS, INTERRUPTORES, CABOS, FIOS,
ILUMINAÇÃO, DISJUNTORES COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO
NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,00 74.214,00

Marc

3

MATERIAIS DE FERRO, E AÇO ABRANGENDO TUBOS, CHAPAS,
TELHAS, ARAMES, TELAS, VIGAS, VERGALHÕES, E DEMAIS

1,000 UN 7,00 74.381,409



Página: 2 / 3

ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA
SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE
FERRO, E AÇO ABRANGENDO TUBOS, CHAPAS, TELHAS, ARAMES,
TELAS, VIGAS, VERGALHÕES, E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE
INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)
Marc

Total do Participante: 292.652,40

Participante: ESQUADRIA E VIDRACARIA DONA EMMA LTDA

Número Descrição Qtd. Unidade Percentual Valor Total
MATERIAIS DE JANELAS, PORTAS E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE
INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE JANELAS,
PORTAS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS
(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 9,00 45.500,00

Marc

7

MATERIAIS DE FERRAGENS ABRANGENDO DOBRADIÇAS,
FECHADURAS, TRANCAS, PREGOS, PARAFUSOS, SUPORTES,
GANCHOS E DEMAIS ACESSÓRIOS COMPLEMENTOS, E AFINS
(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)
- MATERIAIS DE FERRAGENS ABRANGENDO DOBRADIÇAS,
FECHADURAS, TRANCAS, PREGOS, PARAFUSOS, SUPORTES,
GANCHOS E DEMAIS ACESSÓRIOS COMPLEMENTOS, E AFINS
(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 15,00 29.750,00

Marc

10

MATERIAIS DE VIDRAÇARIA, ABRANGENDO VIDROS PARA
JANELAS, ESPELHOS, PUXADORES, COLAS E DEMAIS
ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA
SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE
VIDRAÇARIA, ABRANGENDO VIDROS PARA JANELAS, ESPELHOS,
PUXADORES, COLAS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E
AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS –
FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 5,00 38.000,00

Marc

12

Total do Participante: 113.250,00

Participante: JOAREZ MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

MATERIAIS DE PINTURA - ABRANGENDO TINTAS, MASSAS,
IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES, REMOVEDORES E FUNDOS,
SELADORES, VERNIZES, SILICONES, ADESIVOS E COLAS, PINCÉIS,
ROLOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS –
FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE PINTURA - ABRANGENDO
TINTAS, MASSAS, IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES,
REMOVEDORES E FUNDOS, SELADORES, VERNIZES, SILICONES,
ADESIVOS E COLAS, PINCÉIS, ROLOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 8,00 73.554,00

Marc

4

MATERIAIS DE CARPINTARIA, E MARCENARIA - ABRANGENDO
MADEIRAS, PALANQUES DE EUCALIPTO, PRANCHAS,
COMPENSADOS, BARROTES, CAIBROS, TÁBUA E DEMAIS
ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS  (BASEADO NA TABELA
SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE
CARPINTARIA, E MARCENARIA - ABRANGENDO MADEIRAS,
PALANQUES DE EUCALIPTO, PRANCHAS, COMPENSADOS,
BARROTES, CAIBROS, TÁBUA E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS  (BASEADO NA TABELA SINAPI DE
INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 6,00 73.790,00

Marc

5

MATERIAIS DE PISOS, REVESTIMENTOS, E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE
INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE PISOS,
REVESTIMENTOS, E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E
AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS –
FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,00 73.005,00

Marc

6



Página: 3 / 3

Número Descrição Qtd. Unidade Percentual Valor Total
MATERIAIS DE TELHAS, E CALHAS, E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE
INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE TELHAS, E
CALHAS, E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS
(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 6,00 73.320,00

Marc

8

Total do Participante: 293.669,00

Total Geral: 699.571,40

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 02.001.04.122.0002.2101.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 02.001.08.243.0007.2307.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL

02.004.06.182.0012.2102.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL

03.001.04.122.0003.2200.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL 04.001.08.244.0007.2301.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 04.001.08.244.0007.2304.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 06.001.12.361.0005.2501.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 06.001.12.361.0005.2501.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 06.001.12.361.0005.2502.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 06.001.12.361.0005.2502.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 06.001.12.365.0005.2510.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 06.001.12.365.0005.2510.3.3.90.00.00 R$ 1,00
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVIDADES 06.002.13.392.0018.2105.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE REPETIDORAS DE
SINAIS DE TV

06.002.24.722.0010.2514.3.3.90.00.00 R$ 1,00

APOIO AO ESPORTE 06.003.27.812.0008.2515.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DESENV. ECONÔMICO
E MEIO AMBIENTE

07.001.04.122.0004.2606.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENCÃO SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

08.001.04.122.0014.2700.3.3.90.00.00 R$ 1,00

APOIO AOS SERVIÇOS DA POLICIA MILITAR 08.001.06.181.0016.2702.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 08.001.15.452.0012.2705.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DE PRAÇAS JARDINS E VIAS URBANAS 08.001.15.452.0012.2706.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 08.001.26.782.0014.2709.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA 08.001.26.782.0014.2710.3.3.90.00.00 R$ 1,00
APOIO A SERVIÇOS DE COMBATE A INCENDIOS 08.001.06.182.0012.2711.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA DE
SAÚDE

05.001.10.301.0006.2400.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SAÚDE

05.001.10.301.0006.2406.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Dona Emma,

NERCI BARP

PREFEITO MUNICIPAL

25/01/2024


